
CONPETS.A.
str. Anul 1848,nr. 1-3, Ploieşti. 100559, Prahova, România ,.
Tel: +40.244-401.360; fa,,: + 40 - 244 - 516451 COA.~r'T
e-mail: conpet@conpet.,ro;web: www.conpet.ro •• ..-~
CUI: 1.350020; Cod CAEN4950; Înregistrată la Registrul
Comerţului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
Capital sodal subscris şi vărsat 28569842.40 lei

Nr. Înreg.: JJoto /01. II. JoI G
Referinlă: Licitalia organizată de CONPET SA În vederea atribuirii contractului de " Furnizare
energie electrica pentru 199 locuri de consum aparlinand CONPET S.A. Ploiesti - LOTIZAT"

Ca urmare a clarificărilor solicitate de una dintre firmele care au examinat documentaţia de
atribuire pentru licitaţia referită de pe site-ul www.conpet.ro. vă comunicăm următoarele:

Întrebare 1: "În cazul În care o ofertă este declarată câştigătoare/necâştigătoare, care este termenul În
care se restituie garanţia de participare?"
Răspuns: Garanţia de participare se restituie conform art. 45 alin. 1 lit. d şi alin. 2 din Normele
Procedurale Interne de Achiziţii - rev. 1publicate pe site-ul www.conpet.ro, respectiv:
"Art. 45, alin (1) lit. d) Garanţia pentru participare, constituită de ofertantul a cărui ofertă a fost stabilită
ca fiind câştigătoare, se restituie de Conpet În cel mult 3 zile lucrătoare de la data constituirii garanţiei
de bună execuţie.
(2) Garanţia de participare, constituită de ofertanţii a căror ofertă nu a fost stabilită câştigătoare, se
returnează de Conpet după semnarea contractului de achiziţie cu ofertantul/ofertanţii ale cărui/căror
oferte au fost desemnate câştigătoare, dar nu mai târziu de 3 zile lucrătoare de la data expirării
perioadei de valabilitate a ofertei."

Întrebare 2: "Având În vedere că se solicită garanţie de bună execuţie, În cazul În care o ofertă este
declarată câştigătoare, În cuantum de 10% din valoarea totală a contractului, cum Înţelege achizitorul
să garanteze plata facturilor emise de către furnizor?"
Răspuns: Plata facturilor de către achizitor va fi garantată prin clauzele contractului care se va semna
Între achizitor şi furnizorul de energie electrică.

Întrebare 3: "În cazul În care nu sunteţi de acord cu modificarea valorii garanţiei de bună execuţie, care
este termenul de restituire a acestei garanţii?"
Răspuns: Garanţia de bună execuţie se restituie conform art. 48 alin. 2 lit. a din Normele Procedurale
Interne de Achizitii - rev. 1publicate pe site-ul www.conpet.ro, respectiv:
"În cazul contractului de furnizare, Conpet are obligaţia de a elibera/restitui garanţia de bună execuţie În
cel mult 30 de zile de la data Întocmirii procesului-verbal de recepţie a produselor care fac obiectul
contractului şi/sau de la plata facturii finale, dacă nu a ridicat până la acea dată pretenţii asupra ei. "

Solicitare 4: "Propuneri de modificare a contractului:
- la art. 5 se introduce Teza" cu următorul cuprins: "În cazul oricărei obligaţii de plată, valabilitatea
contractului subzistă pana la executarea acesteia, chiar şi ulterior datei de Încetare a contractului" - SE
ACCEPTĂ
- art. 8.1 alin. (3) va avea următorul cuprins: "să constituie garanţia de bună execuţie a contractului, În
cuantum de 10% din valoarea unei singure luni de furnizare, fără TVA, În termen de maxim 15 zile de la
semnarea lui" - NU SE ACCEPTĂ
- art. 9.1 alin. (1) va avea următorul cuprins: "să plătească la scadenţă preţul energiei electrice
furnizate, În condiţiile stipulate la Cap. 11 din prezentul contract" - SE ACCEPTĂ
- alin. (2) al art. 13.2 se elimină - NU SE ACCEPTĂ
-Ia art. 13.4 se introduce Teza" cu următorul cuprins: 'Terminarea perioadei de valabilitate stabilită În
conformitate cu prevederile Cap. 5 din prezentul contract" - SE ACCEPTĂ
- art. 13.4lit. b) va avea următorul cuprins: "prin acordul ambelor părţi" - NU SE ACCEPTĂ
- la art. 13.4 se introduce lit. c) cu urmatorul cuprins: "prin reziliere unilaterală de către furnizori achizitor
cu respectarea unui preaviz de 30 de zile" - NU SE ACCEPTĂ
- la art. 13.4 se introduce lit. d) cu următorul cuprins: "Împotriva achizitorului se pronunţă o sentinţă
irevocabilă prin care se dispune deschiderea procedurii reorganizarii judiciare sau a falimentului" - arl.
13.4 /it. a se va modifica astfel: "in cazul in care se deschide procedura falimentului asupra
furnizorului/achizitorului".

1

http://www.conpet.ro
http://www.conpet.ro.
http://www.conpet.ro,
http://www.conpet.ro,


CONPETS.A.
str. Anul 1848 ,nr. 1-3, Ploieşti, 100559, Prahova, 'România ,.
Tel: +40-244-401360; fax: + 40 - 244 - 516451 CO••~~T
e-mail:conpet@conpet.ro; web; www.conpet.ro • -",.-,..
CUI: 1350020; Cod CAEN4950; Inregistrată la Registru'l ' ,
Comerţului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
Capital social subscris şi vărsat 28 569 842.40 lei

- propunem introducerea unui nou articol cu următorul cuprins: "În cazul intrării În insolventă a
cumpărătorului, pretul de contract, Începând cu data intrării În insolventă devine 250 RON/MWh În
baza unei notificări scrise." - NU SE ACCEPTĂ

Mentionăm că toate ofertele vor fi elaborate tinând cont de indicatiile precizate mai sus şi că
restul cerintelor din documentatia de atribuire rămân neschimbate.

Vă multumim.

ŞEF SERVICIU ACHIZITII
Ing. Florina Popescu

~

ŞEF DEPARTAMENT COMERCIAL,
Ec. Curteanu Veronica

~i SERVICIUL ACHIZITII
Exp. A.P. Alina Minzicu

jly

2

mailto:e-mail:conpet@conpet.ro;
http://www.conpet.ro

	00000001
	00000002

